Manifestum est autem quod ingressus religionis maxime ad Deum pertinet: quia per hoc homo totaliter se mancipat divinis obsequiis, ut ex supra dictis patet (quest. lxxxviii. art. 1.) Unde relinquunt quod ille qui se obligat ad religionis ingressum, teneatur religionem ingredi secundum quod de voto obligare intendit; ita scilicet quod si intendit se absolute obligare, tenetur quam citius poterit ingredi, legitimo impedimento cessante; si autem ad certum tempus, vel sub certa conditione, tenetur religionem ingredi tempore adveniente, vel conditione existente.

Ad primum ergo dicendum, quod ille presbyter non fecerat votum solemne, sed simplex. Unde non erat monachus effectus, ut cog-

ARTICULUS IV. 911

Utrum ille qui vovet religionem ingredi, teneatur perpetuo in religione permanere.

cogi deberet de iure in monasterio remanere, & Ecclesiam dimittere. Tamen in foro conscientie esset sibi consulendum, quod omnibus dimissis, religionem intraret. Unde extra de voto, & voti redemptione, cap. *Per tuas*, consulitur Episcopo Gratiopolitanus, qui post votum religionis Episcopatum assumpsit, voto non impleto, ut si suam sanare desideraret conscientiam, regimen Ecclesie resignaret, & redderet *Missimo vota sua.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. lxxxviii. art. 3. ad 2.) cum de voto ageretur, illi qui se voto obligavit ad certæ religionis ingressum, tenetur facere quantum in se est, ut illa religionem recipiat: & si quidem intendit se simpliciter ad religionem obligare, si non recipitur in una religione, tenetur ire ad aliam; si vero se intendit specialiter obligare ad unam solum, non tenetur nisi secundum modum obligationis suæ.

Ad tertium dicendum, quod votum religionis, cum sit perpetuum, est majus quam votum peregrinationis terræ sanctæ, quod est temporale: & sicut Alexander III. dicit, & habetur extra de voto, & voti redempt. cap. *Scriptura*. *Reus fratris voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuum vovit religionis observantiam committens.* Rationaliter autem dici potest, quod etiam per ingressum religionis aliquis consequatur remissionem omnium peccatorum. Si enim aliquis blasphemias factis, homo potest statim satisfacere de peccatis suis, secundum illud Daniel. 19. 24. *Peccata tua cleomynis redimes multo magis in satisfactionem pro omnibus peccatis sufficit quod aliquis se totaliter divinis obsequiis mancipet per religionis ingressum, quæ excedit omne genus satisfactionis, etiam publicæ penitentis, ut habetur in Dec. xxxi. quest. 1. cap. *Admonere*: sicut etiam holoocaustum excedit sacrificium, ut Gregorius dicit super Ezech. (hom. xx. à med.) Unde legitur in vitis Patrum (Lib. VI. libello 1. ad num. 9.) quod eandem gratiam consequuntur religionem intrantes quam consequuntur baptizati. Si tamen non absolventur per hoc ab omni reatu penæ, nihilominus ingressus religionis utilis est quam peregrinatio terræ sanctæ, quantum ad promotionem in bonum, quæ preponderat absolutioni à peccatis.*